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[Elisabeth Arnold] 

mønster. Det har vi også konstateret med tv- og 
videoapparater og andre ting, vi har sat afgiften 
ned på i de forløbne år, stille og roligt, skridt for 
skridt, altid i samme retning: nedad. 

Jeg vil ikke overdrive min ros til SF, det kan 
måske blive ubehageligt, men jeg vil gerne 
anerkende SF's realpolitiske holdning. Jeg sy- 
nes, SF har fået noget ud af det her forlig, som 
jeg er helt sikker på at Danmark kan være tjent 
med. 

Hvad angår selve forslagets indhold må vi 
konstatere, at vi ikke kan få alt. Vi kan ikke få 
både afgifter og EF. Vi kan heller ikke samtidig 
føre sundhedspolitik. I Det Radikale Venstre er 
vi efterhånden blevet så desillusioneret med 
hensyn til sundhedspolitikken, at vi må sige, at 
selv de skyhøje afgifter, vi har på diverse giftva- 
rer herhjemme, ikke har fået danskerne til at af- 
stå fra syndig adfærd. Det har ikke fået dan- 
skerne til at afstå fra at drikke bajere, det har 
ikke fået danskerne til at afstå fra at drikke vin. 
Vi er derfor meget overbevist om, at denne be- 
skedne nedsættelse af ølpriserne ikke vil have 
den store indflydelse på danskernes konsump- 
tion af alkohol. 

Vi er derimod ikke indstillet på på nuværen- 
de tidspunkt at sige, at vi også vil være med til 
de nedsættelser af afgifterne på spiritus og to- 
bak, regeringen har bebudet skal komme sene- 
re. Vi tilslutter os dette forslag uden betænke- 
ligheder, men vi tilslutter os ikke den plan, der 
er nævnt i bemærkningerne. 

Vi synes, det er udmærket, at der er lagt en 
plan, og vi vil også gerne være med til forhand- 
lingerne. Det er vores erfaring, at skatteministe- 
ren er både nem og kontant at forhandle med, 
så derfor vil vi gerne være med til diskussioner- 
ne. Men vi kan naturligvis ikke på forhånd sige, 
at vi vil gå med til de afgiftsnedsættelser for de 
kommende år, der er beskrevet i dette bilag. 

(Kort bemærkning). 

Stavad (S): 
Fru Elisabeth Arnolds indlæg var en lille 

smule overraskende. Jeg husker, at da Social- 
demokratiet spillede ud, som vores ordfører al- 
lerede har sagt, med »Gang i 90'erne«, hvor vi 
tog konsekvensen og foreslog i en plan, hvor- 
dan vi skulle tilrettelægge dansk afgiftspolitik, 
så vi fik løst vores grænsehandelsproblemer 
langsigtet, skældte den radikale ordfører Soci- 
aldemokratiet ud her fra Folketingets talerstol 

op til flere gange, fordi vi var nogle frygtelige 
mennesker, der ville fremme alkoholismen ved 
at nedsætte afgiften på øl og vin. 

Jeg er glad for, at fru Elisabeth Arnold nu er 
nået frem til den erkendelse, at det selvfølgelig 
ikke er det, dette handler om. Det handler om 
at løse et konkret dansk problem, og hvis ikke 
vi gør noget ved det, så er det Danmark, der har 
et problem, ikke vore nabolande. 

Når hr. Rahbæk Møller spørger, om denne 
afgiftsnedsættelse er for stor eller for lille, kan 
vi sige, at den er for stor med det provenu, vi 
bruger, i og med at hver eneste ordfører har er- 
kendt, at den ikke løser noget problem overho- 
vedet. Den eneste grund til, at Socialdemokra- 
tiet er parat til at bruge provenu på dette alter, 
er, at vi ønsker at punktere grænsehandelen, og 
derfor har vi som tidligere nævnt givet klare til- 
bud til regeringen. 

Hr. Rahbæk Møller siger, at dette er første 
fase i en plan, men jeg har ikke af de presse- 
meddelelser, jeg har set fra SF i dag, kunnet se, 
hvilken plan det er, SF har tilsluttet sig. Er det 
den plan, der også indeholder milliardbeløb 
vedrørende stærk spiritus og tobak, eller hvad 
går planen ud på? 

(Kort bemærkning). 

Rahbæk Møller (SF): 
Nej, som præciseret har SF ingen intentioner 

om at sænke afgifterne på tobak og på stærk 
spiritus, før vi har set, hvad der sker i Tyskland. 
Det er alt for forhastet at begynde at planlægge 
det nu. 

Vi vil derimod godt tilslutte os den plan, der 
ligger for en sænkning af øl- og vinafgifterne i 
flere tempi, og vi vil, som jeg også sagde i fre- 
dags, være med til at finde pengene på samme 
måde, som vi gjorde det her, dvs. i form af ener- 
giafgifter eller andre former for afgifter, som er 
EF-stabile. 

(Kort bemærkning). 

Elisabeth Arnold (RV): 
Jeg er naturligvis meget ked af, at hr. Stavad 

på denne måde fik offentliggjort, at Det Radi- 
kale Venstre har skiftet holdning med hensyn 
til sundhedspolitikken og afgifterne. 

Det er ikke så meget et spørgsmål om at skif- 
te holdning, mere et spørgsmål om at miste illu- 
sionerne. Vi har nu gennem mange, mange år 


